aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de 
julgamento poderá ser o de menor preço ou o de 
maior desconto; 

No que se refere aos quantitativos, conforme disposto no item 8 do 
Estudo Técnico Preliminar, verificou-se que no exercício de 2024 foram 
adquiridos 11.000 kg (onze mil quilogramas) de pescado para fins de distribuição 
à população beneficiária. Já no exercício de 2025, o quantitativo foi ampliado para 
15.000 kg (quinze mil quilogramas), volume que, segundo registrado no ETP, 
mostrou-se suficiente para atender integralmente às necessidades das famílias 
cadastradas. Ainda de acordo com o Estudo Técnico Preliminar, para o exercício 
de 2026 está prevista a manutenção do quantitativo de 15.000 kg, considerado